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RESOLUCIÓN 144/2012, de 3 de febrero, del Director General de Medio Ambiente y Agua, por la que se modifica la autorización ambiental integrada de la instalación de ganado porcino (cerdas reproductoras con precebo), en el término municipal de Sangüesa<> Zangoza, cuyo titular es EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A., con objeto de adecuarla a la nueva configuración de la instalación tras la modificación solicitada.

	Tipo de expediente: Autorización ambiental integrada (modificación significativa)

Código de expediente: 1120/06

Norma de aplicación: Ley Foral 4/2005, de intervención para la protección ambiental

Anejo y Epígrafe: 2B, epígrafe 9.1 d)

Instalación: Instalación de ganado porcino (cerdas reproductoras con precebo)

Titular/es: EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A.

Número de centro: 3121601835

Emplazamiento: Parcelas 974 y 950 del polígono 4 de Sangüesa<> Zangoza

Coordenadas UTM (Huso 30N, Datum ED50): X=639.563; Y=4.709.933 y X=640.088; Y= 4.709.260

Municipio: Sangüesa<> Zangoza

Proyecto: Reformas en nave almacén-oficinas para habilitar vivienda de guarda

Fecha de solicitud: 9 de junio de 2011


Esta instalación está incluida en el Anejo 2B, epígrafe 9.1 d), “Instalaciones destinadas a la cría intensiva de aves de corral o de cerdos que dispongan de más de 750 emplazamientos para cerdas reproductoras”, del Reglamento de desarrollo de la Ley Foral 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental, aprobado mediante el Decreto Foral 93/2006, de 28 de diciembre; y en consecuencia, está sometida al régimen de autorización ambiental integrada y evaluación de impacto ambiental obligatoria. 
Mediante la Resolución 0869/2008, de 30 de abril, del Director General de Medio Ambiente y Agua, le fue concedida Autorización Ambiental Integrada y en aplicación de lo dispuesto en la Disposición transitoria primera del Decreto Foral 93/2006, de 28 de diciembre, no se tramitó el procedimiento para la formulación de la Declaración de impacto ambiental.

Posteriormente, mediante la Resolución 1217/2011, de 5 de agosto, del Director General de Medio Ambiente y Agua, se llevó a cabo la última modificación de la mencionada autorización ambiental integrada.

Con fecha 9 de junio de 2011 el titular solicitó llevar a cabo una modificación consistente en reformas en nave almacén-oficinas para habilitar vivienda de guarda, que fue considerada por el Servicio de Calidad Ambiental como modificación no sustancial, de acuerdo a los criterios establecidos en el artículo 25 del Reglamento de desarrollo de la Ley 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental, aprobado mediante el Decreto Foral 93/2006, de 28 de diciembre, por lo que no es preciso otorgar una nueva autorización ambiental integrada.

 No obstante, la modificación sí es significativa, puesto que da lugar a cambios importantes en las condiciones de funcionamiento de la instalación, que deben ser contemplados en la autorización ambiental integrada que ya dispone, de forma que es preciso modificar ésta.

Los artículos 105 y 106 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común establecen que las Administraciones Públicas podrán modificar sus actos siempre que la modificación no sea contraria al ordenamiento jurídico, como ocurre en el presente caso en el que, además, la modificación se produce a instancia del titular de la Autorización ambiental integrada.

El expediente ha sido tramitado conforme al procedimiento simplificado previsto en el artículo 29 del Reglamento de desarrollo de la Ley 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental.
Visto el precepto jurídico citado y en uso de las facultades que tengo conferidas por la Orden 426, de 10 de octubre de 2007, por la que se delega el ejercicio de competencias en materia medioambiental en el Director General de Medio Ambiente y Agua y en los Directores de Servicio de Calidad Ambiental y Conservación de la Biodiversidad,

RESUELVO:

1º.- Modificar la autorización ambiental integrada para la instalación de ganado porcino (cerdas reproductoras con precebo), cuyo titular es EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A., en el término municipal de Sangüesa<> Zangoza, que fue concedida mediante la Resolución 0869/2008, de 30 de abril, del Director General de Medio Ambiente y Agua, con objeto de adecuarla a la nueva configuración de la instalación tras la modificación solicitada por el titular con fecha 9 de junio de 2011.

 2º.- La modificación supone la inclusión de cambios en los Anejos de la Resolución por la que se concedió la autorización ambiental integrada a esta instalación, los cuales quedarán sustituidos por los Anejos de la presente Resolución, en los que se establecen las condiciones de funcionamiento que deben observarse en el desarrollo de la actividad industrial.

3º.- La modificación no afecta al plazo de vigencia de la autorización ambiental integrada concedida inicialmente, el cual finalizará el 30 de abril de 2016. Con una antelación mínima de diez meses a la fecha de vencimiento, el titular deberá solicitar su renovación, de acuerdo al procedimiento establecido en el artículo 30 del Reglamento de desarrollo de la Ley 4/2005, de 22 de marzo.

4º.- Para la entrada en funcionamiento de la modificación proyectada no será necesaria la obtención de nueva autorización de apertura para la instalación modificada. 

5º.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

6º.- Señalar que contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, los interesados en el expediente que no sean Administraciones Públicas podrán interponer recurso de alzada ante el Gobierno de Navarra en el plazo de un mes. Las Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Los plazos serán contados desde el día siguiente a la práctica de la notificación de la presente Resolución o, en su caso, publicación en el Boletín Oficial de Navarra.

7º.- Notificar esta resolución a EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A., al Ayuntamiento de Sangüesa<> Zangoza, al Servicio de Ordenación del Territorio y Urbanismo, al Servicio de Ganadería, a la Sección de Guarderío de Medio Ambiente y al Servicio de Calidad Ambiental, a los efectos oportunos.

Pamplona, a 3 de febrero de 2012.-
EL DIRECTOR GENERAL DE
MEDIO AMBIENTE Y AGUA
Andrés Eciolaza Carballo

ANEJO I

SUMARIO DEL PROYECTO

· Breve descripción:

La actividad se emplaza en Sangüesa<>Zangoza, polígono 4, parcelas 974 y 950 (ubicación de una de las balsas de purín). La superficie de la parcela 974 es de 90.100,26 m2, de la cual aproximadamente 16.553 m2 corresponden a superficie edificada, sus coordenadas U.T.M. son X- 639.563 Y- 4.709.933. Las coordenadas UTM de la parcela 950 son X- 640.088 Y- 4.709.260, ocupando una superficie de 7.557,22 m2
La instalación se dedica a la producción de lechones, una parte de la producción dedicada a lechones de hasta 6 kg y otra parte hasta 20 kg, que posteriormente son destinados al proceso de cebo en otras explotaciones. 

· Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes:

Las instalaciones constan de 17 naves y 5 zonas de parques para alojar al ganado. 

Las fases productivas se dividen en: gestación, paritorios, precebo, cebo selección y recría y verracos.

La explotación cuenta además con local de vestuarios, oficinas y vivienda, nave de almacén de maquinaria, nave de calderas, fosas de recepción del purín, balsas de almacenamiento de fracción líquida, zonas de almacenamiento de fracción sólida, balsa de agua y silos de pienso.

1. Naves ganaderas

Naves gestación

La instalación consta de 6 naves y 3 parques (alojamiento con patio exterior) dedicados a la gestación. 

	Naves
	Gestación 1
	Gestación 2
	Gestación 3
	Gestación 4
	Nave

Multíparas
	Nave

Primíparas

	Dimensión


	10,8x70,4=

760,97 m2
	10,8x70,46 =

760,97 m2
	12,38x45,5 =

564,03 m2
	12,38x45,5 =

564,03 m2
	103,51x22,5=

2.329 m2
	37,45x17,7=

662,86 m2

	Nº Plazas
	333 jaulas

en 2 salas
	332 jaulas

en 2 salas
	300 jaulas
	296 jaulas
	Cerdas en grupo  

(10 plazas/corraliza)

	
	
	
	
	
	792
	272

	Emparrillado
	Parcial de hormigón.

	Alimentación
	Distribución de pienso y agua en comederos corridos.

	Ventilación
	Ventiladores, laterales o de techo, caballete superior en cubierta y ventanas laterales de apertura y cierre manual.
	Extractores en chimenea y panel evaporativo (cooling)

	Fosas 
	1 m de profundidad. 

Vaciado mediante tajadera
	0,5 m de profundidad

Vaciado: apertura arqueta


	Parques
	Parque 1
	Parque 2*
	Parque 3

	Dimensión
	7,95 x 78,16 = 621,37 m2
	7,7 x 39,27 = 302,38 m2
	8 x 86,2 = 689,6 m2

	Nº Corralizas
	29
	15
	16 corralizas de 10 plazas

3 corralizas de 3 plazas

	Nº cerdas/corral.
	6
	6
	

	Nº Plazas
	174
	90
	169

	Emparrillado
	Parcial de hormigón

	Alimentación
	Distribución de pienso y agua en comederos corridos 

(Parque1 bebedero tipo bite ball adicional)

	Fosas
	1 metro de profundidad; Vaciado mediante tajadera


              * El parque 2 de gestación está unido constructivamente a un parque de recría.

Naves Maternidad-Paritorios 

	Naves
	Paritorio 1
	Paritorio 2
	Paritorio 3
	Paritorio 4
	Nave maternidad                 ( Paritorio 5 )

	Superficie
	10,3 x 70,32

= 724,3 m2
	10,3 x 70,32

= 724,3 m2
	12,48 x 58,94

= 735,57 m2
	12,48 x 58,94

= 735,57 m2
	21,23 x 72,71

= 1.543,63 m2

	Nº salas
	4
	4
	5
	5
	8

	Nº plazas
	111
	111
	136
	136
	256

	Emparrillado
	Total metálico con placa calefactora para lechones
	Metalico en cerdas. Plástico con placa calefacción agua caliente lechones. 

	Alimentación
	Tolva individual y bebedero tipo bite ball
	Tolva individual con bebedero y lechones bebedero tipo bite ball

	Ventilación
	Forzada: Ventiladores de pared

Natural: ventanas laterales
	Forzada: Extractores en cubierta

Natural: ventanas laterales

	Fosas
	Profundidad 1 m con sistema de vaciado mediante bolas
	Profundidad 0,5 metros

Apertura mediante arqueta


Precebo

La explotación cuenta con dos nave y 2 parques (alojamiento con patio exterior) para llevar a cabo el precebo de los lechones, incluyendo el precebo de la recría

	
	Nave Lechoneras

(selección y carne )
	Grupo 40 Parque
	Grupo 6 Parque
	Nave Precebo carne

	Dimensiones
	10x59,74 =

597,4 m2
	5,39x84,03 =

452,92 m2
	5,45x12,7 =

69,21 m2
	10,78 x 70,23=

757,08 m2

	Distribución
	10 salas con 10 cochiqueras
	40 parques
	6 parques
	4 salas (76 cochiqueras)

	Nº plazas 
	2.000
	1.400
	230
	2000

	Emparrillado
	Total de hormigón
	Total de hormigón
	Total hormigón
	Parcial de hormigón

	Alimentación
	Tolva colectiva
	Tolva holandesa

	Bebederos
	2 bebederos de cazoleta por cochiquera.
	2 bebederos tipo “Chupete Bite Ball” por cochiquera, más 1 bebedero de cazoleta
	

	Fosa interior
	0,8 metros

Vaciado: apertura bolas
	1,75 metros

Vaciado: Tajadera
	0,9 metros

Vaciado: Cisterna
	0,8 metros vaciado: apertura bolas

	Ventilación
	Ventiladores y ventanas con apertura automática
	-
	Ventanas y ventiladores de pared

	Calefacción
	Aerotermos 
	Lámparas con resistencias
	Suelo radiante


La nave de lechoneras dispone de una sala para la caldera de gasoil de 132 kW, fuente de calor de los aerotermos y dos depósitos de gasoil 

La nave de precebo de carne cuenta con dos salas para almacén de herramientas y usos varios.

Cebo selección. Recría

Naves donde se realiza el cebo de los animales destinados a la recría.

	
	Cebo selección 1
	Cebo selección 2
	Cebo selección 3

	Dimensiones
	10,4 x 42,35 =

 440,44 m2 
	10,4 x 42,35 =

 440,44 m2
	10,4 x 42,35 =

 440,44 m2

	Distribución
	26 cochiqueras con 9-10 plazas

	Nº plazas 
	250
	250
	250

	Emparrillado
	Parcial hormigón

	Alimentación
	Tolva colectiva

	Bebederos
	3 bebederos de cazoleta por cochiquera

	Fosa interior
	1,2 metros de profundidad

	Ventilación
	Ventanas con apertura automática


Recría 

	
	Parque recría

	Dimensión
	6,4  x 41,89  = 

268,1 m2

	Distribución
	16 corralizas x 5 cerdas/corraliza

	Nº Plazas
	80

	Alimentación
	Tolva colectiva y bebedero tipo “Chupete Bite Ball”

	Emparrillado
	Parcial de hormigón

	Fosas interiores
	1,75 m vaciado mediante tajaderas

	Ventilación 
	-


 * El parque de recría está unido al parque 2 de gestación.

Verracos

	
	Nave verracos

	Dimensión
	42,31 x 7,52 = 318,17 m2 

	Nº verraqueras
	21

	Alimentación
	Alimentación manual en comedero corrido y bebedero tipo “Chupete Bite Ball”

	Emparrillado
	Parcial de hormigón

	Fosa
	0,8 m profundidad y vaciado mediante sistema de bolas.

	Ventilación /Refrigeración
	Ventanas, ventiladores pared y panel evaporativo (cooling)


Esta nave dispone de zona de laboratorio de 10 m2
Lazareto

Dimensiones: 7,0 x 9,0 = 63 m2
Distribución: 

· 7 cochiqueras con capacidad para 25 cerdas. Alimentación manual

· Emparrillado total

· Dos fosas de 11 m3 cada una.  Extracción mediante cisterna.

Red de saneamiento

Existe una red de tuberías de PVC de 315 mm que traslada el purín de las fosas interiores de las naves a las fosas de recepción.

2. Local de vestuarios, oficinas y vivienda

Dimensiones: 14,5 x 24,5 = 355,25 m2
Distribución: 

· Oficina, vestuarios, comedor

· Vivienda

3. Almacenamiento exterior de estiércoles

La instalación dispone de separador sólido –líquido para el purín. 

Mediante bombeo y por tubería de PVC enterrada la fracción liquida pasa a la balsa de almacenamiento 2 situada en la parcela 950 del polígono 4 de Sangüesa<> Zangoza. La fracción sólida es almacenada en dos zonas habilitadas para ello.

Fosa 1 de recepción de purín

Dimensión en superficie: 11 m x 7 m = 77 m2
Profundidad: 3 m

Capacidad: 230 m3.

Características: bloque de hormigón 

Fosa 2 de recepción de purín

Recoge el purin generado en las naves Gestación 5-Multíparas, Gestación 6 Primíparas y Paritorio 5.

Dimensión en superficie: 18 m x 11 m = 198 m2
Profundidad: 3,5 m

Capacidad: 693 m3.

Características: fosa de hormigón 

Balsa 1 de almacenamiento fracción líquida

Dimensión en superficie: 140 x 20 = 2.800 m2

Profundidad media: 3,2 m

Capacidad:  9.000 m3
Características:

· excavada en el terreno e impermeabilizada mediante capa de hormigón.

· batidor accionado mediante cardan del tractor

Balsa 2 de almacenamiento fracción líquida (polígono 4 parcela 950)

Dimensión en superficie: 92 x 35 = 3.220 m2

Profundidad media: 3,5 m

Capacidad:  11.300 m3
Características:

· excavada en el terreno e impermeabilizada mediante lámina de PVC con capa de geotextil.

Balsa 3 de almacenamiento fracción líquida

Dimensión en superficie: 91,1 x 27,7 = 2.523 m2

Profundidad máxima: 5 m

Capacidad:  7.467 m3
Características:

· excavada en el terreno e impermeabilizada mediante lámina de caucho EPDM sobre lámina de geotextil.

· Red de drenaje con salida común a arqueta de control de fugas estanca bajo lámina, comunicada con exterior mediante tubo de PVC.  El tubo de PVC permite la introducción de varilla toma muestras hasta el fondo de la arqueta.

Zona 1 almacenamiento fracción sólida 

Dimensión: 61,7 x 6,1 = 376 m2
Capacidad:  750 m3
Características: Solera de hormigón y murete perimetral de bloque de hormigón de 1,2 metros, con zanja perimetral para evacuación de lixiviados hasta una fosa de hormigón de 55 m3

Zona 2 almacenamiento fracción sólida (Junto a Parque de recría 3 de Gestación)
Dimensión: 26,5 x 7 m aproximadamente y superficie de 195 m2
Capacidad: 610 m3
Características: Altura de muros de 1,8 metros. Canaleta de recogida de lixiviados con evacuación a la fosa de purín del parque de gestación.
 4. Almacén (antigua Fábrica de Piensos)

Nave de 570 m2 destinada a almacén de maquinaria

5. Nave calderas

Dimensiones: 6,4 x 10,4 = 66,56 m2
Distribución: 

· Caldera de biomasa de 150 kW de potencia

· Bombas de limpieza

· Silo de pelets metálico exterior

6. Balsa de agua

Dimensión en superficie: 61 m longitud, 11 y 24 m de anchura
Profundidad: 3,2 m

Capacidad:  2.970 m3
Características: excavada en el terreno e impermeabilizada mediante lámina de EPDM con capa de geotextil.

7. Caseta de bombas y distribución de agua

· Caseta para bombas, llaves de corte y distribución de agua en la instalación.

· El suministro de agua se realiza a través de depósito de 100 m3 (fuera de la instalación) que se abastece a través del Canal de las Bardenas. 

8. Otras instalaciones
· Silos: 21 silos en las naves ganaderas colocados sobre planchas de hormigón

· Suministro eléctrico mediante conexión a la red eléctrica general

8. Reparto de estiércoles

La gestión de estiércoles se realiza mediante la aplicación de la fracción líquida y sólida en los campos de cultivo.

Para la fracción líquida existen dos sistemas de aplicación

· Mediante bomba de riego la fracción líquida es impulsada, a través de una red móvil de tuberías, hasta un cañón de riego provisto de equipo de reparto localizado

· Cisterna de 12.000 m3, equipada con plato difusor.

Mediante el cañón se reparte el 85% de la fracción líquida.

La fracción sólida es distribuida mediante carro esparcidor. 

· Consumos de alimentos:

Se utilizan 5 tipos de piensos adaptándose a las necesidades de los animales en cada una de sus fases reproductivas (gestación, lactación, recría y dos para la fase de precebo).

Los consumos anuales de pienso en la instalación son:

· Consumo en gestación y maternidad: 3.750 t/año 

· Consumo en recría : 850 t/año 

· Consumo en precebo: 1.200 t/año 

Consumo total de pienso: 5.800 t de pienso/año

· Consumos anuales de energía:

Consumo eléctrico

La explotación dispone de un transformador de 315 kVA -252 kW

El consumo anual de energía eléctrica se estima en 900.000 kWh.

Este consumo viene dado por el funcionamiento de los sistemas de alimentación, máquina de limpieza, sistema de iluminación, sistema de ventilación, bombas, separador, sistema tratamiento de purines, calefacción, etc.

	Equipo
	Consumo diario (kWh)
	Consumo anual (kWh)

	Iluminación
	56,34
	26.930

	Alimentación
	27,82
	19.946

	Ventilación
	444,7
	212.568

	Calefacción
	1.216
	581.634

	Tratamiento purines
	22
	10.554

	Limpieza
	95,19
	45.500

	Bomba abastecimiento
	6
	2.868

	
	1.868,05
	900.000


· Consumo de gasoil 
El consumo anual de gasoil se estima es 44.000 litros

Los dispositivos con consumo de gasoil son:

· Caldera de aerotermos en lechoneras

· Motor de riego en la balsa 2 de 125 CV.

· Consumo de pellets 
El consumo anual de pellets para alimentación de la caldera de biomasa se estima en 130.000 kilogramos.

· Consumos de agua

La instalación se abastece a través de un depósito (fuera de la instalación) que toma agua del Canal de las Bardenas

Se estima en 105,06 m3 el consumo diario para alimentación, alcanzando 38.350 m3 anualmente.

El consumo diario de agua en limpieza se estima en 10 m3, ascendiendo el consumo anual a 3.650 m3.

Se considera el consumo de agua en el conjunto de la instalación en 42.000 m3 al año, 115,06 m3 al día.

· Descripción del proceso productivo:

Se trata de una instalación de cerdas reproductoras que producen lechones de 6 y 20 kg.

Dado que no hay suficientes plazas de precebo para todos los lechones destetados, una parte de los lechones sale de la granja tras su destete con un peso de salida de 6 kg  y otra parte tras haber realizado la fase de precebo, con un peso de salida de 20kg.

La explotación maneja 3.380 cerdas reproductoras.

La distribución de animales es la siguiente: 

- 2.630 animales en fase de gestación 

- 750 animales en maternidad

- 5.630 plazas en precebo-selección y precebo-carne.

- 750 plazas de cebo-selección.

- 80 plazas en recría.

- 21 plazas de verracos.

Datos productivos estimados ( pueden variar en función de la productividad ) :

Nº de lechones destetados por cerda alojada y año: 24 lechones

Nº de lechones destetados por año: 81.120 lechones (peso medio al destete 6 kg)

Nº de lechones destetados pasados a precebo al año: 33.780 lechones

Nº de bajas en precebo al año: 2.365 (7%)

Nº de lechones producidos con fase de precebo: 31.415 lechones (peso medio 20 kg)

Salidas:


Peso vivo de lechones 6 kg: 47.340 x 6 kg/lechón = 284.040 kg


Peso vivo de lechones 20 kg: 31.415 x 20 kg/lechón = 628.300 kg

La aportación de agua y el pienso y su composición (proteínas, aminoácidos, minerales, etc) se adapta a las necesidades del animal en cada fase.

· Producción de residuos:

	DESCRIPCIÓN DEL RESIDUO
	CANTIDAD kg/AÑO
	CÓDIGO LER    (1)

	Envases de plástico 
	385
	150102

	Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o están contaminados por ellas
	21
	150110*

	Residuos sanitarios y agujas hipodérmicas
	171
	180202*

	Residuos similares a domésticos
	21
	200301


(1) Código del residuo según la Lista de Residuos incluida en el Anejo 2 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos

· Producción de estiércoles:

La instalación dispone de un separador para el tratamiento de los purines. El equipo consiste en un tamiz sobre tambor rotativo, que, según los datos aportados, separa la fracción líquida (85% del peso) y la fracción sólida (15% del peso).

Generación estimada: 

	
	Cantidad

(t)
	Nitrógeno (kg)
	P2O5

(kg)
	K2O

(kg)
	Cu

(kg)
	Zn

(kg)

	Fracción líquida
	22.974(1)

85%
	55.640

95%
	34.058

75%
	42.959
	183
	522

	Fracción sólida
	4.054

15%
	2.928

5%
	11.353

25%
	2.742
	79
	224

	
	27.028
	58.568
	45.411
	45.701
	262
	746


(1) 26.578 toneladas contabilizando el agua de lluvia recogida en las balsas.

 Documentación incluida en el expediente:
Proyecto técnico de los Ingenieros Agrónomos  Eduardo Iraola Loperena y Jesús Jamar Loperena, con visado número 2508, de fecha 20 de diciembre de 2006.

Plan de Producción y Gestión de Estiércoles del proyecto; posteriormente incluido en la aplicación e-stercolado del Servicio de Calidad Ambiental.

Documentación relativa a la apertura parcial de la instalación, de fecha 20 de junio de 2008 y 10 de enero de 2011.

Proyecto técnico de los Ingenieros Agrónomos Eduardo Iraola Loperena y Jesús Jamar de construcción de balsa de almacenamiento de purín (fracción líquida), con visado número 1767-10-E de fecha 16 de diciembre de 2010.

Documentación relativa a una serie de modificaciones de la instalación consideradas como modificación no sustancial irrelevante de la instalación.

Documentación relativa a la apertura de la instalación incluyendo la finalización de las obras de las naves de nueva construcción, de fecha 9 de junio y 27 de octubre de 2011.

ANEJO II

CONDICIONES DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA
1. Procedimiento y método gestión de estiércoles:

Una vez recogido, el purín de las fosas interiores, pasa a través de una red de tuberías de PVC a la fosa de recepción que alimenta al separador. La parte sólida cae por empuje y es trasladada a las áreas de almacenamiento y la líquida es conducida por tubería hasta la balsa de almacenamiento 1 y 3.

Tras batido, la fracción líquida se trasladará mediante tubería enterrada a la balsa de almacenamiento 2, desde donde, mediante bombeo, es impulsada por tuberías hasta el cañón de reparto, con caudal medio de 50 m3 /h, el cual está dotado de equipo de reparto localizado. 

Un 85 % de la fracción líquida se aplica mediante cañón, siendo aproximadamente un 15% la fracción que se reparte con cisterna equipada con plato difusor.

Capacidad de almacenamiento:

	Estiércol bruto
	Capacidad (m3)
	Fracción líquida
	Capacidad (m3)
	Fracción

sólida
	Capacidad (m3)

	Fosas interiores
	5.971
	Balsa de almacenamiento 1
	9.000
	Zona 1
	750

	Fosa recepción 1
	230
	Balsa de almacenamiento 2
	11.300
	Zona 2 (recría)
	610

	Fosa recepción 2
	693
	Balsa de almacenamiento 3
	2.523
	
	

	
	6.894
	
	22.823
	
	1.360


Con una generación de fracción líquida de 26.578 m3 anuales (3.604 m3 de aguas de lluvia recogidas en las balsas) la instalación dispone de almacenamiento para aproximadamente 10 meses.

El volumen de almacenamiento de fracción sólida alcanza los 1.360 m3. Con una generación de fracción sólida de 4.054 de fracción sólida la instalación dispone de almacenamiento para 4 meses.

La superficie receptora se sitúa en el municipio de Sangüesa<> Zangoza y en Campo Real y Sos del Rey Católico en la provincia de Zaragoza, dedicándose al cultivo de cebada en secano y de trigo en regadío.

La época más adecuada de aplicación de la fracción líquida es durante el periodo de máximo desarrollo vegetativo del cultivo. En caso de no poderse realizar la aplicación durante la implantación del cultivo, se repartirá el estiércol lo más próximo posible a la siembra. 

La dosis de Nitrógeno aplicada a los cultivos actuales y a otros posibles se ajustará a las necesidades nutricionales de los mismos, sin que en ningún caso se superen 250 UF de nitrógeno/ hectárea y año.  

El riego agrícola de la fracción líquida se realiza mediante dos equipos diferentes: cisterna equipada con plato difusor (aproximadamente un 15% de la fracción líquida) y mediante cañón dotado de equipo de reparto localizado. (aproximadamente un 85% de la fracción líquida)
La fracción sólida se aplica mediante carro esparcidor.

La aplicación y almacenamiento del estiércol se ajustará a lo establecido en el Decreto Foral 148/2003, de 23 de junio, por el que se establecen las condiciones técnicas ambientales de las instalaciones ganaderas en el ámbito de la Comunidad Foral de Navarra y en la Orden Foral 234/2005, de 28 de febrero por la que se establecen las condiciones aplicables a la producción, almacenamiento y gestión de estiércol. 

La identificación de las parcelas receptoras del estiércol se detalla en el Plan de Gestión de Estiércoles incluido en la documentación. La modificación del listado con la inclusión o exclusión de parcelas se deberá comunicar al Servicio de Calidad Ambiental para su validación, antes de la aplicación del estiércol. 

2. Valores límite de emisión a la atmósfera y suelo.

2.1 Emisiones a la atmósfera y al suelo.

Con el fin de conseguir las mínimas emisiones de NH3, CH4, NO2 y partículas a la atmósfera y de nitrógeno y fósforo al suelo, se mantendrá los sistemas y procedimientos detallados a continuación.
· Utilización de piensos bajos en proteína y fósforo, contenidos máximos

	
	Proteína bruta %
	Fósforo %

	Reproductoras
	
	

	Gestación
	15,0
	0,51

	Lactación
	17,0
	0,65

	Precebo
	
	

	Prestarter < 10 kg
	21,0
	0,85

	Starter < 25 kg
	19,5
	0,70


· Reparto del estiércol líquido con cañón dotado de equipo de reparto localizado.

· Emparrillado parcial en gestación, recría y verracos

3. Protección del suelo y las aguas subterráneas

Conducción de las aguas pluviales a la escorrentía natural de la parcela sin permitir su contaminación por contacto con zonas contaminadas. 

Las zonas de parques contarán con las medidas necesarias para garantizar la separación de aguas pluviales limpias y por otro lado la recogida de los purines y de las aguas de lluvia contaminadas en las fosas interiores. De forma específica, la canaleta de las cochiqueras laterales del parque 3 deberá garantizar la conducción de los estiércoles a las fosas interiores. 

Las áreas de almacenamiento de fracción sólida, de hormigón, disponen de recogida de lixiviados y bien se conducen a las balsas de almacenamiento o bien son gestionadas junto con la fracción líquida.

La fracción sólida deberá presentar un contenido de humedad que garantice que su gestión como tal según las determinaciones del DF 148/2003 no provoque afecciones ambientales, en cuanto a su transporte, almacenamiento y posterior aplicación agrícola. 

Rebosamiento de la capacidad de las fosas exteriores: No se puede dar porque siempre existirá un margen de reserva del 10 % de la capacidad.

Contaminación de acuíferos o cursos de agua. Quedará controlado ya que las zonas de riesgo quedan excluidas en el plan de gestión para la aplicación de estiércol líquido. De todas maneras todos los operarios que realicen labores de abonado en campo recibirán formación para desempeñar este trabajo, debiendo conocer todas las condiciones que no permiten el riego con estiércol líquido.

Sistemas de drenaje y control de fugas en la balsa de almacenamiento 3 de fracción líquida
4. Procedimientos y métodos de gestión de residuos

Los residuos que se producirán y el procedimiento de gestión a seguir en cada caso serán los especificados en el Anejo III de esta autorización ambiental integrada.

4.1. Almacenamientos de residuos:
Los residuos se almacenan en el interior de algunas de las naves, para su posterior gestión por medio de gestor autorizado

4.2. Medidas específicas en relación con los residuos peligrosos:

El promotor dispone de contrato con gestor autorizado de residuos peligrosos, quien se encarga de suministrar un contenedor adecuado y retirarlo cuando este lleno o sea exigido por la legislación específica.

5. Sistemas y procedimientos para el tratamiento de emisiones y residuos

5.1. Tratamiento de emisiones

Las aguas fecales generadas en la zona de oficinas y vestuarios se recogen  en una fosa que periódicamente se vacía y se gestiona su contenido con los estiércoles generados en la instalación. 

5.2. Minimización del consumo de agua y/o de los vertidos

La minimización del consumo de agua se realiza mediante:

· Limpieza con máquina a presión portátil tras remojado previo.

· Utilización de bebederos de cazoleta y bebederos tipo “Bite ball”.

· Ajuste del caudal de los chupetes de los bebederos a 1,5 l/min y 1 l/min en el caso del precebo

6. Sistemas y procedimientos para el control de emisiones, con especificación de metodología de su medición, su frecuencia y los procedimientos para evaluar las mediciones

6.1. Caracterización de estiércoles 

Se realizará una caracterización anual de cada uno de las fracciones de estiércol que se van a valorizar agronómicamente. Se analizarán los siguientes parámetros: nitrógeno total, nitrógeno orgánico, nitrógeno amoniacal, fósforo, potasio, conductividad, materia orgánica, y relación C/N.  
 
Durante el año 2012 se realizarán análisis periódicos durante el vaciado total de la balsa de almacenamiento 2, de fracción líquida, con el fin de conocer el perfil de composición del estiércol que servirá de referencia para años próximos. Dichos análisis serán significativos de una décima parte del volumen acumulado en dicha balsa.
 
Se creará un registro para el control de las analíticas de estiércol realizadas en el que se indicará la fecha de análisis, tipo de fracción del estiércol (líquido o sólido) y número de registro con el que se va a archivar. 

6.2.  Caracterización de suelos
La actividad de valorización agrícola de estiércoles se complementa con un sistema de control de los efectos de dicha aplicación sobre el suelo. Se dispone de tres puntos de control de cuyos suelos se ha realizado caracterización completa. 

El sistema de control consistirá en la realización de una analítica trienal consistente en el análisis en todos los perfiles del suelo de las siguientes características o elementos: pH del agua, Materia orgánica, Nitrógeno Total, Relación C/N, fósforo, potasio y magnesio asimilables, conductividad eléctrica, cobre y zinc.

 

Se creará un registro para el control de las analíticas de suelo realizadas en el que se indicará la fecha de análisis y el punto de control, con identificación de la parcela.

6.3. Control de alimentación.

Existirá un registro de entregas de pienso, en el que quedará reflejado: fecha, número de albarán, cantidad entregada (kg), tipo de pienso, % de proteína bruta y % fósforo. El albarán, en el que costará la composición del pienso, se archivará de forma ordenada. 

6.4. Control del consumo de agua.

Existe un contador de agua en cada nave y en los parques 1, 2 y 3 y grupo 40. Para cada uno de los contadores se va a llevar un registro mensual donde se realizarán las anotaciones el día 1 de cada mes. Cada registro contará con los siguientes campos: lectura actual (m3), lectura anterior (m3), diferencia de lecturas (m3). 

6.5. Protocolo de revisiones y reparaciones.

Se realizará un plan de control y revisión de las instalaciones conforme a las siguientes indicaciones:

· Mantenimiento de bebederos y comederos: Revisión, sustitución y reparación diaria de posibles averías o desperfectos en los elementos y control de caudales de bebederos durante el periodo de vacío sanitario En el libro de registro se anotará las reparaciones realizadas, indicando la nave, el número de piezas a sustituir e incidencias. 

· Mantenimiento del sistema de distribución de agua y pienso: La revisión se hará una vez al mes, anotándose en el libro en el caso de que existan reparaciones.

· Se realizará un control de fugas mensual de la balsa 3, de manera que, en caso de existencia de líquido en la arqueta se realizará el correspondiente análisis con objeto de comprobar la presencia de contaminación. Dichos controles deberán quedar registrados.

6.6. Control consumo gasoil 

Se realizará el control y registro del consumo de gasoil. El registro consistirá en la anotación de la fecha y cantidad de gasoil comprado, y la fecha y litros con los que se rellenan los depósitos de los dispositivos.

6.7. Control de la aplicación de estiércoles.

Se creará un libro de registro de aplicación de estiércoles con los siguientes campos: fecha de aplicación, tipo de fracción (líquida o sólida), fosa o balsa de extracción, equipo de reparto utilizado, municipio, polígono, parcela, cultivo, superficie útil, superficie regada, cantidad aplicada, dosis de estiércol aplicada, dosis de nitrógeno aplicada. La información de este Libro será remitida al Servicio de Calidad Ambiental como mínimo cada año durante el primer trimestre y se referirá al año inmediatamente anterior.  

6.8. Control del consumo de energía eléctrica:

Existirá un registro del consumo eléctrico mensual.

6.9. Control consumo de combustible de caldera  

Se realizará el control y registro del consumo de combustible de la caldera de biomasa. El registro consistirá en la anotación de la fecha y cantidad de combustible comprado.

7. Medidas a adoptar en situaciones de funcionamiento distintas a las normales que puedan afectar al medio ambiente

· Existirá en la oficina plano actualizado donde figuren las líneas de saneamiento y otras tuberías que existen en la explotación, de manera que pueda actuar un servicio externo de manera rápida en caso de avería.

· Existirá en oficina listado de teléfonos de emergencia y de protección civil, así como teléfono de propietarios de tierras vecinas y de aquellas donde se apliquen purines.

· En caso de detectarse fuga en las balsas de almacenamiento de estiércol se deberán comunicar al Servicio de Calidad ambiental del Gobierno de Navarra, junto al plan de actuación prevista.

8. Medidas de protección contra incendios.

· La longitud del recorrido de evacuación desde cualquier punto ocupable hasta alguna salida al exterior será menor que 50 metros.

· Las puertas situadas en recorridos de evacuación deben ser abatibles de eje de giro vertical, fácil apertura manual y la anchura de hoja estará comprendida entre 0,8 y 1,20 metros.

· Se dispondrán extintores portátiles de eficacia mínima 21 A  en lugares visibles y accesibles, de manera que el recorrido real desde cualquier punto ocupable hasta el más próximo, no supere los 15 metros.

9. Medidas de protección de fauna, flora, paisaje y patrimonio. 
Con respecto a las obras de ampliación:

· Deberá extraerse la tierra vegetal (horizonte superficial fértil del suelo) y acopiarse separadamente de los sobrantes de excavación, para su utilización en la propia restauración de la parcela o empleo en el vertedero.

· Todas las tierras sobrantes y restos de obra deberán trasladarse a vertedero, o utilizarse, si presentan las condiciones apropiadas, en la propia parcela o en zonas de mejora de suelos, sin modificar sustancialmente la geometría de la misma ni afectar al pasto arbustivo.

· Con el fin de evitar la eutrofización de las aguas de escorrentía deberá acondicionarse la superficie de suelo desnudo, entorno al estercolero, situado próximo al canal, en la zona N del emplazamiento, retirando, en su caso, restos de estiércol que pudieran existir de la actividad histórica de la actividad y realizando la siembra rústica del suelo afectado.

· Para dicha siembra rustica se propone una mezcla de especies herbáceas con tendencias nitrófilas tales como Onobrichis viciefolia, Lolium perenne, Lolium rigidum,. Sanguisorba minor, Medicago sativa, en una dosis de 30 g de semilla /m2.

10. Otras medidas o condiciones:

10.1. Autorización de apertura

· Una vez completadas las obras y ejecutadas las medidas incluidas en la presente autorización ambiental integrada, y con carácter previo al inicio de la actividad, el titular deberá solicitar la autorización de apertura de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 40 del Reglamento para el desarrollo de la Ley Foral 4/2005, de 22 de marzo.

· Con la solicitud se deberá adjuntar un certificado de dirección técnica de las obras e instalaciones, que incluya planos definitivos de las mismas, suscrito por técnico competente, en el que se hará constar la ejecución de las instalaciones y medidas especificadas en la documentación incluida en el expediente administrativo y, en su caso, la ejecución de las medidas y condiciones adicionales impuestas en la presente autorización, con indicación expresa de las mismas.

10.2. Declaración e inventario de emisiones

· El titular de la actividad deberá registrarse en el Inventario Estatal de Emisiones Contaminantes (PRTR - España), creado a raíz del Reglamento (CE) Nº 166/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, una vez que se habilite el procedimiento informático para ello.

· De acuerdo a lo establecido en el artículo 65.2 de la Ley Foral 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental, el titular de la actividad deberá notificar una vez al año al Departamento de Medio Ambiente, los datos sobre las emisiones a la atmósfera, los vertidos de aguas residuales y la producción de residuos.

· La notificación señalada en el punto anterior deberá realizarse a través de la herramienta informática que se habilite para el PRTR-España.

· Cualquier modificación en el Plan de Producción y Gestión de Estiércoles deberá ser comunicada al Servicio de Calidad Ambiental para su validación tanto si supone una renovación del plan como si supone una actualización del mismo.

ANEJO III

PRODUCCIÓN Y GESTIÓN DE RESIDUOS

	DESCRIPCIÓN DEL RESIDUO
	CÓDIGO LER    (1)
	OPERACIÓN FINAL DE GESTIÓN CÓDIGO ANEJO 1   (2) (3)

	Envases de plástico
	150102
	R3/R1

	Envases que contienen restos de sustancias peligrosas o están contaminados por ellas
	150110*
	R3/R4/R1/D9/D5

	Residuos sanitarios y agujas hipodérmicas
	180202*
	D9/D10

	Residuos similares a domésticos
	200301
	R3/R4/R5/D5


(1) Código del residuo según la Lista de Residuos incluida en el Anejo 2 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos.

(2) Código de la operación de gestión según el Anejo 1 de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos. Se admiten operaciones de gestión intermedia en estaciones de transferencia (D15 ó R13), siempre que la gestión final sea la prevista en este Anejo III.

(3) En aplicación del principio de jerarquía de residuos, la operación prioritaria se indica en primer lugar. En caso de no realizarse dicha operación, el productor deberá justificar adecuadamente la causa de ello.

	 
	ANEJO IV

PLAN DE PRODUCCIÓN Y GESTIÓN DE ESTIÉRCOLES
	 

	 
	 

 

 

Gestión de planes de producción y gestión de Estiércoles
 



	 
	

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

Características generales
 
 
 
 
 
 
Características generales
 
 
Código del Plan:
2160040974/2/3
 
 
 
 
 
Promotor
 
 
Nombre:
Explotación Agropecuaria La Sarda  .  .
NIF:
A31073190
 
 
Dirección:
Ctra Peña, Km 4
Cod. Postal: 
31400
 
 
Municipio:
Sangüesa<> Zangoza / Zangoza
Localidad:
Sanguesa
 
 
Teléfono:
.
Fax:
.
 
 
E-mail:
eiraola@retena.com
 
 
 
 
Tipo:
Ganadero
 
 
 
Técnico redactor del plan
 
 
Nombre:
Jesús  Jamar  Loperena
NIF:
33436869K
 
 
Dirección:
Cod. Postal: 
 
 
Municipio:
Aranguren
Localidad:
 
 
Teléfono:
639837877
Fax:
 
 
E-mail:
jjamar@mendyra.com
 
 
 
 
Titulación:
INGENIERO AGRONOMO
Nº Colegiado:
1086
 
Instalación principal
 
 
Municipio:
Sangüesa<> Zangoza / Zangoza
 
 
Polígono:
4
Parcela:
974
 
 
 
 
UTM X:
639.563,00
UTM Y:
4.709.933,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Explotación
 
 
 
 
 
 
 
Código:
.-.--,.,,.,..-.
 
 
 
 
Nombre:
madres +precebo porcino
CIF:
A31073190


	 

	 
	 

Especies
Porcino


	 

	 
	
	
	


	
	Especies

	

	
	
	
	

	
	PORCINO

	
	

	
	

	
	Datos generales
 
Tipo de Explotación:
MIXTOS
% de mayor volumen de purín previsto:
5
Datos de las reproductoras:
Cerdas alojadas:
3380
 
% de reposición anual:
45
Productividad al destete:
21
Edad al destete (días):
21
Datos del precebo:
Plazas de Precebo:
5630
 
Peso de entrada (Kg):
6
Peso de venta (Kg):
20
% de bajas en precebo:
7
Índice de Consumo:
1.8
GMDP:
350
Días de vacío:
7
Tipo de Bebedero:
Cazoleta
Datos del cebo:
Plazas de cebo:
830
 
Peso de entrada (Kg):
22
Peso de venta (Kg):
110
% de bajas en cebo:
4
Índice de Consumo:
2.9
GMDC:
716
Días de vacío:
7
Tipo de Bebedero:
Cazoleta
Datos del pienso:
 
 
GESTACIÓN:
 
 
Kilos/cerda/día
2.47
% Proteína en pienso:
15
% Fósforo en pienso:
0.51
LACTACIÓN:
 
Kilos/cerda/día
4.52
% Proteína en pienso:
17
según proyecto
% Fósforo en pienso:
0.62
según proyecto
REPOSICIÓN:
 
Kilos/cerda/día
2.22
% Proteína en pienso:
16.5
% Fósforo en pienso:
0.65
PIENSO PRESTARTER:
 
 
% Proteína en pienso:
19.17
% Fósforo en pienso:
0.58
ZnO2:
No
 
PIENSO STARTER:
 
% Proteína en pienso:
19.5
% Fósforo en pienso:
0.6
PIENSO CRECIMIENTO:
 
% Proteína en pienso:
17
% Fósforo en pienso:
0.55
PIENSO ACABADO:
 
% Proteína en pienso:
17
% Fósforo en pienso:
0.55
MTDs aplicadas:
 
 
EN NAVES DE GESTACIÓN:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN NAVES DE LACTACIÓN:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN NAVES DE PRECEBBO:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN NAVES DE CEBO:
 
 
Tipo1:
% superficie 1:
0
 
Tipo2:
% superficie 2:
0
 
EN DEPOSITO EXTERIOR:
 
 
Tipo:
Foso o balsa descubierta
EN REPARTO:
 
 
Tipo:
Brazos multibocas sin enterrado posterior

	

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamientos
 
 
 
 
 
 
 
Separadores de estiércoles
 
 
Especie
% fracción líquida
% N en F.L.
% P2O5 en F.L.
% K2O en F.L.
% Cu en F.L.
% Zn en F.L.
 
 
Porcino
85,00
95,00
75,00
94,00
70,00
70,00


	 


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instalaciones
 
 
 
 
 
 
 
 
Almacenamiento de residuos en el interior de las naves
 
 
Nº Almacen
Especie
Tipo de Residuo
Capacidad útil (m3)
Superficie (m2)
Altura (m)
Construido
Observaciones
 
 
1
Porcino
Purín Bruto
5.971,48
0,00
0,00
Sí


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Almacenamientos de residuos en el exterior de las naves
 
 
 
Nº de almacen
Especie
Tipo de Residuo
Está cubierto
Construido
Sup. superior
(m2)
Capacidad
útil (m3)
Municipio
Pol.
Par.
Nº de almacen
al que van
las aguas
 
 
1
Porcino
Purín Bruto
No
Sí
77
230
Sangüesa<> Zangoza /
4
974
 
 
2
Porcino
Fracción Líquida
No
Sí
2500
9000
Sangüesa<> Zangoza 
4
974
 
 
3
Porcino
Fracción Líquida
No
Sí
3250
11300
Sangüesa<> Zangoza 
4
950
 
 
4
Porcino
Purín Bruto
No
Sí
198
693
Sangüesa<> Zangoza 
4
974
 
 
5
Porcino
Fracción Sólida
No
Sí
377
750
Sangüesa<> Zangoza 
4
974
 
 
6
Porcino
Fracción Sólida
No
Sí
195
610
Sangüesa<> Zangoza 
4
974


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 
Patios
 
 
 
Nº de Patio
Está cubierto
Superficie (m2)
Es impermeable
Nº de almacen al que van las aguas
Observaciones


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 
Silos
 
 
Nº de silo
Mes
Cantidad(t)
% de materia seca
Nº de almacen al que van los lixiviados
Observaciones


	 
	


	 
	 
	 

	 
	 

 

 

Gestión de planes de producción y gestión de Estiércoles
 



	 
	

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cálculo de Emisiones
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Emisiones para repartir
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Tipo de Residuo
Cantidad (t)
Aguas lluvia (t)
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
Sup. Min. (ha)
Sup. Min. ZV (ha)
 
 
Porcino
Fracción Líquida
22.974,29
3.603,75
55.639,69
34.058,48
42.958,72
183,24
522,64
222,56
327,29
 
 
Porcino
Fracción Sólida
4.054,29
0,00
2.928,40
11.352,83
2.742,05
78,53
223,99
11,71
17,23


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Emisiones por lugar
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Localización
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
Sup. Min. (ha)
Sup. Min. ZV (ha)


	 

	 
	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Productos para repartir
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Producto
Mes
Estiércol con el
que se mezcla
Descripción
Cantidad
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)


	 

	 
	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 
Entrega a gestores
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gestor
Especie
Tipo de residuo
kg 

N / t estiér
Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic
Explotación Agropecuaria La Sarda  .  .
Porcino
Fracción Sólida
0,72
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
337,83
338,16


	 


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan de Reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Porcino
 
 
Fracción Líquida
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sep.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Estiércol Total Producido (t)
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
2.214,8
26.578,0
 
 
Cantidad aplicada en Cebada - Secano - Una vez al año (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
5.144,0
5.144,0
5.144,0
5.144,0
5.146,7
0,0
25.722,7
 
 
Superficie de Cebada - Secano - Una vez al año en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
71,0
71,0
71,0
71,0
73,4
0,0
357,4
 
 
Nitrógeno aplicado en Cebada - Secano - Una vez al año (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
10.768,7
10.768,7
10.768,7
10.768,7
10.774,4
0,0
53.849,1
 
 
Dosis aplicada en Cebada - Secano - Una vez al año (t/ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
72,5
72,5
72,5
72,5
70,1
0,0
359,9
 
 
Dosis de N aplicada en Cebada - Secano - Una vez al año (kg/ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
151,7
151,7
151,7
151,7
146,8
0,0
150,7
 
 
Cantidad aplicada en Trigo - Regadío - Una vez al año (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
170,0
170,0
170,0
170,1
175,2
0,0
855,3
 
 
Superficie de Trigo - Regadío - Una vez al año en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
0,0
13,6
 
 
Nitrógeno aplicado en Trigo - Regadío - Una vez al año (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
355,9
355,9
355,9
356,1
366,8
0,0
1.790,5
 
 
Dosis aplicada en Trigo - Regadío - Una vez al año (t/ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
62,5
62,5
62,5
62,5
64,4
0,0
314,5
 
 
Dosis de N aplicada en Trigo - Regadío - Una vez al año (kg/ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
130,8
130,8
130,8
130,9
134,9
0,0
131,7
 
 
Residuo Total aplicado(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
5.314,0
5.314,0
5.314,0
5.314,1
5.322,0
0,0
26.578,0
 
 
Superficie Total en la que se ha aplicado(ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
73,7
73,7
73,7
73,7
76,1
0,0
371,0
 
 
Nitrogeno Total aplicado(kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
11.124,6
11.124,6
11.124,6
11.124,7
11.141,2
0,0
55.639,7
 
 
Residuo acumulado (t)
2.517,0
5.000,5
7.462,7
10.023,8
12.593,9
15.107,2
12.171,1
9.273,2
6.466,4
3.748,2
1.024,8
3.603,8
 
 
Estiércol pendiente(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno pendiente(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0


	 
	


	 
	 

 

 

 

 

 

 

Equipos de reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Equipos de Reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de equipo
Tipo de equipo
Capacidad (m3)
Anchura (m)
Observaciones
 
 
1
Cisterna con plato
0.12
0.08
 
 
2
Cisterna con plato
0.50
0.50
Cañón esparcidor de purines de 50 m3 / h


	 

	 
	 

 

 

 

 

 
Dosis
 
 
 
 
 
 
 
Nº de equipo
Tipo de Residuo
Dosis (m3/ha)


	 
	

	
	
	
	


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Información por Cultivo
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trigo - Regadío
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
170,00
170,00
170,00
170,08
175,23
0,00
855,31
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2,72
2,72
2,72
2,72
2,72
0,00
13,60
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
130,84
130,84
130,84
130,90
134,87
0,00
131,66
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
65,42
65,42
65,42
65,45
67,43
0,00
65,83
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
25,36
25,36
25,36
25,37
26,14
0,00
25,52
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6,13
6,13
6,13
6,13
6,31
0,00
6,16
 
 
Coeficientes Equivalencia
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cebada - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5.144,00
5.144,00
5.144,00
5.144,00
5.146,73
0,00
25.722,73
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
71,00
71,00
71,00
71,00
73,40
0,00
357,40
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
151,67
151,67
151,67
151,67
146,79
0,00
150,67
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
75,84
75,84
75,84
75,84
73,40
0,00
75,33
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
29,40
29,40
29,40
29,40
28,45
0,00
29,21
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
7,10
7,10
7,10
7,10
6,87
0,00
7,05
 
 
Coeficientes Equivalencia
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50


	 
	


	 
	 

 

 

 

Observaciones
 
 
 
 
 
 
 
Observaciones generales:
 
 
El número de expediente de actividad es el 1120/06.
Hay parcelas que tienen cédulas parcelarias pero que no constan de autorización para verter estiércol en el plan de gestión y por eso no se han incluido en el plan territorial.
Se ha tenido en cuenta la superficie de las parcelas 33 21, 33 22, 33 25 y 33 26 de Campo Real-Zaragoza (Aragón). La superficie total de estas parcelas es de 14,23 Has y la útil se ha considerado de 10,5 Has
Se ha tenido en cuenta la superficie de las parcelas 11 197, 11 198, 10 172, 10 230, 11 162, 11 163, 11 165, 11 167, 11 168, 11 193, 12 509, 33 2, 11 146, 11 149, 11 161, 11 194, 11 195, 11 199, 12 368, 12 369, 12 376, 12 377 y 12 380 de Sos del Rey Católico-Zaragoza (Aragón). La superficie total de estas parcelas es de 200,27 Has y la útil es de 150 Has.
Todas estas parcelas ( su superficie ) se han incluido en el plan de reparto en el apartado de parcelas especiales como la parcela 1 del polígono 1 de Sanguesa;esta parcela no es real pero se ha considerado esta solución para que conste la superficie indicada de la Comunidad de Aragón.
La capacidad de almacenamiento de estiércoles cumple con el almacenamiento mensual de estiércoles(el programa da error en la capacidad de almacenamiento)
El riego de purín se realiza con cañón esparcidor(95%) y con cisterna(5%) 
El cumplimiento de este plan de gestión supone una aplicación por debajo de las necesidades reales de los cultivos en lo referente a N, P y K. 
La aplicación de los purines se realiza en condiciones aptas para ello: ausencia de lluvias y heladas. 
Las parcelas que se indicaban para presentar la autorización han sido excluidas del expediente y se han introducido en el plan del gestor que las abona. 
 
 
Observaciones del Técnico de la sección de Prevención de la Contaminación:
 
 
Versión 2 del plan 3224 cerdas alojadas y 5.010 plazas de precebo
La explotación maneja 3.168 cerdas reproductoras contando con 56 plazas en maternidad como margen de manejo. El plan se ha realizado teniendo en cuenta la situación más desfavorable en cuanto a la generación de estiércol, 3224 cerdas
Versión 2 del plan aprobada mediante concesión de Autorización de Apertura de la instalación (RESOLUCIÓN 355/2011, de 1 de marzo, del Director General de Medio Ambiente y Agua), en la cual el Plan de Producción y Gestión de Estiércoles del anejo IV, es sustituido por los Planes con número 2160040974/1/2 y número 2160040974/2/1.


	 
	


 

	 
	 
	 

	 
	 

 

 

Gestión de planes de producción y gestión de Estiércoles
 



	 
	

	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

Características generales
 
 
 
 
 
 
Características generales
 
 
Código del Plan:
2160040974/2/2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Promotor
 
 
Nombre:
Explotación Agropecuaria La Sarda  .  .
NIF:
A31073190
 
 
Dirección:
Ctra Peña, Km 4
Cod. Postal: 
31400
 
 
Municipio:
Sangüesa<> Zangoza / Zangoza
Localidad:
Sanguesa
 
 
Teléfono:
.
Fax:
.
 
 
E-mail:
eiraola@retena.com
 
 
 
 
Tipo:
Gestor de estiércoles
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico redactor del plan
 
 
Nombre:
Jesús  Jamar  Loperena
NIF:
33436869K
 
 
Dirección:
Cod. Postal: 
 
 
Municipio:
Aranguren
Localidad:
 
 
Teléfono:
639837877
Fax:
 
 
E-mail:
jjamar@mendyra.com
 
 
 
 
Titulación:
INGENIERO AGRONOMO
Nº Colegiado:
1086
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instalación principal
 
 
Municipio:
Sangüesa<> Zangoza / Zangoza
 
 
Polígono:
4
Parcela:
974
 
 
 
 
UTM X:
639.696,00
UTM Y:
4.709.865,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Explotación
 
 
 
 
 
 
 
Código:
 
 
 
 
Nombre:
CIF:


	 

	 

	 
	 

 

Planes gestionados
Promotor
2160040974/2/3
Explotación Agropecuaria La Sarda . .


	 
	

	
	
	
	
	


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamientos
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Separadores de estiércoles
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
Especie
% fracción líquida
% N en F.L.
% P2O5 en F.L.
% K2O en F.L.
% Cu en F.L.
% Zn en F.L.


	 


	 
	

	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Almacenamientos de residuos en el exterior de las naves
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de almacen
Especie
Tipo de Residuo
Está cubierto
Construido
Sup. superior
(m2)
Capacidad
útil (m3)
Municipio
Pol.
Par.
Nº de almacen
al que van
las aguas
 
 
3
Mezcla de Especies
Lixiviados de Silo
No
Sí
27.5
55
Sangüesa<> Zangoza 
4
974
 
 
5
Mezcla de Especies
Fracción Sólida
No
Sí
375
750
Sangüesa<> Zangoza 
4
974
 
 
6
Mezcla de Especies
Fracción Sólida
No
Sí
195
610
Sangüesa<> Zangoza 
4
974


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 
Patios
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de Patio
Está cubierto
Superficie (m2)
Es impermeable
Nº de almacen al que van las aguas
Observaciones


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 
Silos
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nº de silo
Mes
Cantidad(t)
% de materia seca
Nº de almacen al que van los lixiviados
Observaciones


	 
	

	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Instalaciones
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Almacenamiento de residuos en el interior de las naves

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	Nº Almacen
	Especie
	Tipo de Residuo
	Capacidad útil (m3)
	Superficie (m2)
	Altura (m)
	Construido
	Observaciones


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cálculo de Emisiones
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Emisiones para repartir
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Tipo de Residuo
Cantidad (t)
Aguas lluvia (t)
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
Sup. Min. (ha)
Sup. Min. ZV (ha)
 
 
Mezcla de Especies
Fracción Sólida
4.054,29
0,00
2.927,20
11.352,83
2.742,05
78,53
223,99
11,71
17,22


	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Emisiones por lugar
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Especie
Localización
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)
Sup. Min. (ha)
Sup. Min. ZV (ha)


	 

	 
	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Productos para repartir
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Producto
Mes
Estiércol con el
que se mezcla
Descripción
Cantidad
N (Kg)
P2O5 (Kg)
K2O (Kg)
Cu(Kg)
Zn (Kg)


	 

	 
	 

	 
	 

 

 

 

 

 

 

 
Entrega a gestores
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gestor
Especie
Tipo de residuo
kg N / t estiércol
Ene
Feb
Mar
Abr
May
Jun
Jul
Ago
Sep
Oct
Nov
Dic


	 


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plan de Reparto
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezcla de Especies
 
 
Fracción Sólida
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sep.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Estiércol Total Producido (t)
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
337,9
4.054,3
 
 
Cantidad aplicada en Hortícolas - Secano - Una vez al año (t)
0,0
397,0
397,0
397,0
397,0
397,0
397,0
397,0
398,8
276,5
0,0
0,0
3.454,3
 
 
Superficie de Hortícolas - Secano - Una vez al año en la que se ha aplicado (ha)
0,0
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
0,8
0,0
0,0
10,1
 
 
Nitrógeno aplicado en Hortícolas - Secano - Una vez al año (kg)
0,0
286,6
286,6
286,6
286,6
286,6
286,6
286,6
288,0
199,6
0,0
0,0
2.494,0
 
 
Dosis aplicada en Hortícolas - Secano - Una vez al año (t/ha)
0,0
342,2
342,2
342,2
342,2
342,2
342,2
342,2
343,8
345,6
0,0
0,0
3.085,1
 
 
Dosis de N aplicada en Hortícolas - Secano - Una vez al año (kg/ha)
0,0
247,1
247,1
247,1
247,1
247,1
247,1
247,1
248,2
249,5
0,0
0,0
247,4
 
 
Cantidad aplicada en Cebada - Secano - Una vez al año (t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
600,0
0,0
0,0
600,0
 
 
Superficie de Cebada - Secano - Una vez al año en la que se ha aplicado (ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
1,8
0,0
0,0
1,8
 
 
Nitrógeno aplicado en Cebada - Secano - Una vez al año (kg)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
433,2
0,0
0,0
433,2
 
 
Dosis aplicada en Cebada - Secano - Una vez al año (t/ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
333,3
0,0
0,0
333,3
 
 
Dosis de N aplicada en Cebada - Secano - Una vez al año (kg/ha)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
240,7
0,0
0,0
240,7
 
 
Residuo Total aplicado(t)
0,0
397,0
397,0
397,0
397,0
397,0
397,0
397,0
398,8
876,5
0,0
0,0
4.054,3
 
 
Superficie Total en la que se ha aplicado(ha)
0,0
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
2,6
0,0
0,0
11,9
 
 
Nitrogeno Total aplicado(kg)
0,0
286,6
286,6
286,6
286,6
286,6
286,6
286,6
288,0
632,8
0,0
0,0
2.927,2
 
 
Residuo acumulado (t)
1.013,6
954,4
895,3
836,1
777,0
717,9
658,7
599,6
538,6
0,0
337,9
675,7
 
 
Estiércol pendiente(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
 
 
Nitrógeno pendiente(t)
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0


	 
	


	 
	 

 

 

 

 

 

 

Equipos de reparto
 
 
 
 
 
Equipos de Reparto
 
 
Nº de equipo
Tipo de equipo
Capacidad (m3)
Anchura (m)
Observaciones
 
 
1
Carro esparcidor
0.10
0.03


	 

	 
	 

 

 

 

 

 
Dosis
 
 
Nº de equipo
Tipo de Residuo
Dosis (m3/ha)


	 
	


	 
	 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Información por Cultivo
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cebada - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
600,00
0,00
0,00
600,00
 
 
Superficie (ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1,80
0,00
0,00
1,80
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
240,67
0,00
0,00
240,67
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
120,33
0,00
0,00
120,33
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
933,40
0,00
0,00
933,40
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
225,44
0,00
0,00
225,44
 
 
Coeficientes Equivalencia
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hortícolas - Secano
 
 
Una vez al año
 
 
 
Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Sept.
Oct.
Nov.
Dic.
Total
 
 
Cantidad (t)
0,00
397,00
397,00
397,00
397,00
397,00
397,00
397,00
398,84
276,45
0,00
0,00
3.454,29
 
 
Superficie (ha)
0,00
1,16
1,16
1,16
1,16
1,16
1,16
1,16
1,16
0,80
0,00
0,00
10,08
 
 
N Total (kg/ha)
0,00
247,10
247,10
247,10
247,10
247,10
247,10
247,10
248,24
249,50
0,00
0,00
247,42
 
 
N equivalente (kg/ha)
0,00
172,97
172,97
172,97
172,97
172,97
172,97
172,97
173,77
174,65
0,00
0,00
173,19
 
 
P2O5 Total (kg/ha)
0,00
958,35
958,35
958,35
958,35
958,35
958,35
958,35
962,79
967,65
0,00
0,00
959,59
 
 
K2O Total (kg/ha)
0,00
231,47
231,47
231,47
231,47
231,47
231,47
231,47
232,54
233,72
0,00
0,00
231,77
 
 
Coeficientes Equivalencia
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70
0,70


	 
	


	 
	 

 

 

 

Observaciones
 
 
 
 
 
 
 
Observaciones generales:
 
 
Las instalaciones de almacenamiento son las de EA La Sarda. 
 
 
Observaciones del Técnico de la sección de Prevención de la Contaminación:
 
 
Versión 1 del plan aprobada mediante concesión de Autorización de Apertura de la instalación (RESOLUCIÓN 355/2011, de 1 de marzo, del Director General de Medio Ambiente y Agua), en la cual el Plan de Producción y Gestión de Estiércoles del anejo IV, es sustituido por los Planes con número 2160040974/1/2 y número 2160040974/2/1.


	 
	


 

 

ANEJO V

TRAMITACIÓN ADMINISTRATIVA

1. Mediante RESOLUCIÓN 0869/2008, de 30  de abril, del Director General de Medio Ambiente y Agua, se concede Autorización ambiental integrada para la actividad de explotación de ganado porcino (cerdas reproductoras con precebo), cuyo titular es EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA, S.A., en el término municipal de Sangüesa

2. Mediante RESOLUCIÓN 355/2011, de 1 de marzo, del Director General de Medio Ambiente y Agua, se concede Autorización de Apertura Parcial a las instalaciones de actividad de explotación de ganado porcino (cerdas reproductoras con precebo), cuyo titular es Explotación Agropecuaria La Sarda S.A., ubicadas en el término municipal de Sangüesa

3. Mediante RESOLUCIÓN 1217/2011, de 5 de agosto, del Director General de Medio Ambiente y Agua, se modifica la autorización ambiental integrada de la instalación de ganado porcino (cerdas reproductoras con precebo), en el término municipal de Sangüesa, cuyo titular es EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A., con objeto de adecuarla a la nueva configuración de la instalación, solicitada con fecha 23 de marzo de 2011, que consiste en la construcción de Nueva balsa para almacenamiento de estiércol líquido (fracción líquida de purín).

4. 09.06.2011: EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A., presenta documentación relativa a una serie de modificaciones de la instalación que el Servicio de Calidad Ambiental considera modificación no sustancial irrelevante de la instalación.
5. 09.06.2011: EXPLOTACIÓN AGROPECUARIA LA SARDA S.A., presenta una modificación no sustancial significativa de la Autorización Ambiental Integrada relativa a la reforma de almacén para habilitar vivienda de guarda.
6. 30.12.2011: Se remite al promotor propuesta de Resolución de Autorización Ambiental Integrada para que en el plazo máximo de 10 días, manifiesten cuanto estimen oportuno.

7. 31.01.2012:  Transcurrido el plazo, el promotor no presenta alegaciones a la propuesta por lo que se emite la Resolución de Autorización Ambiental Integrada.
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